1

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR CÉSAR DURANDO

PROJETO DE LEI N° 073/2021 – 08/04/2021

Autor: César Durando

Ementa: Institui no âmbito do

município de Petrolina, o Dia Municipal

do Rádio.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a

seguinte lei:

Art. 1° Fica instituído no âmbito do município de Petrolina, o Dia Municipal do Rádio, a

ser comemorado anualmente no dia 06 de abril, data em que se comemora o Dia Estadual

do Rádio.

Art. 2° A data escolhida é uma homenagem a Rádio Clube de Pernambuco, a primeira

emissora de rádio no Brasil, surgida no dia 06 de abril de 1919.

Art. 3° A Câmara Municipal de Vereadores, poderá criar uma comenda em homenagem

aos pioneiros na história do rádio em Petrolina,  que deverá ser entregue quando das

comemorações, para prestar as seguintes homenagens:

I - profissionais do rádio, in memorian;

II - profissionais do rádio, que se destacam nas diversas áreas de atuação;

III - emissora de rádio, que mais destacar na sua programação.

Art. 4° Está lei entra em vigor na data de sua publicação.

               JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como finalidade

prestar uma justa homenagem, a um dos mais antigos veículos de comunicação, mas que

continua fazendo sucesso e nunca será esquecido, o Rádio.

No Brasil, o rádio surgiu, oficialmente, em 7 de setembro de 1922, por ocasião das

comemorações do centenário da Independência do País, que trouxe transmissão à

distância sem fios. O nascimento trazia a fala do presidente Epitácio Pessoa na

inauguração da radiotelefonia brasileira. Roquette Pinto, médico que pesquisava a

radioeletricidade com fins fisiológicos, acompanhava e, entusiasmado com as

2

transmissões, chegou a convencer a Academia Brasileira de Ciências a patrocinar a

criação da Rádio Sociedade do Rio de Janeiro, que viria a ser a PRA-2.

Em Pernambuco, a “Rádio Clube de Pernambuco” (opera no dial AM, na frequência 720

kHz), de propriedade dos Diários Associados, surgiu em 6 de abril de 1919 pelo então

radiotelegrafista Antônio Joaquim Pereira, e é considerada como a primeira emissora de

rádio do Brasil, apesar de muitos reconhecerem que Edgar Roquette-Pinto tenha fundado

em 1922 a Rádio Sociedade do Rio de Janeiro em âmbito legal. No entanto, sabe-se que a

Rádio Clube foi a pioneira uma vez que fez a primeira transmissão oficial em um estúdio

improvisado na Ponte d'Uchoa, no Recife. Porém existe outra versão da história, qual

seja: Em 1923, a capital (Recife) recebe a primeira emissora com o nome de “Rádio

Clube de Pernambuco”.

No ano de 1927, o rádio passou por um processo de massificação com condições de

transmissão de sons de aparelhos que tocavam discos diretamente ao microfone. Assim,

iniciou-se a profissionalização do meio, que possibilitou a contratação de artistas,

transmissão de programas de auditório, radionovelas e humorísticos.

Conforme Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão (ABERT), no nosso

País o rádio está presente em 88,1% dos domicílios. Com isto, são cerca de 9 mil

emissoras em funcionamento e mais de 200 milhões de aparelhos convencionais no

Brasil. Nos automóveis, no entanto, existem atualmente 23,9 milhões de receptores e o

acesso a partir de aparelhos celulares somam mais de 90 milhões.

A importância do rádio é tão grandiosa que chega a alcançar no mínimo 52 milhões de

brasileiros e, desses números, 89% dos ouvintes encontram-se nas capitais e regiões

metropolitanas.

O rádio é um meio de comunicação em constante evolução e crescimento, e é um dos

veículos mais democráticos e de fácil acesso, seja no aparelho, no celular, no automóvel

ou na internet, que além de deixar a população sempre informada, também pode desfrutar

das novidades do mundo musical e acompanhar programas religiosos. Daí a importância

de sempre ser lembrado e homenageado.

Na região do vale do São Francisco, especificamente em Petrolina o rádio surgiu em

1962 com a Emissora Rural, a Voz do Dao Francisco que foi a pioneira na região. Depois

vieram outras, como a Rádio Grande Rio AM e FM.

Tendo em vista tratar-se de relevante meio de comunicação popular e como forma de

estímulo ao crescimento e evolução do rádio, solicito o apoio dos nobres parlamentares.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2021.

Vereador César Durando

cas